ADVER. PROPHĀ. NOVAT. 31

phanas quasque nouitates obruendas & extingue das, tamen ne quid deesse tantæ plenitudini uidetur, ad extremū adiiciemus geminam apostolicæ se[ntentie]s autoritatem, unam scilicet sancti pape Xisti, qui nunc Romanam ecclesiam uenerandus illustrat: Xistus. alterā decessoris sui beatæ memorie papæ Celestini, quā hic quoq[ue] interponere necessariū iudicauimus: Ait itaq[ue] sanctus papa Xistus in epistola, quam de causa Nestorii Antiocheno misit Episcopo: Ergo, inquit, quia sicut ait Apostolus Fides una est, quæ euidenter obtinuit dicēda, credamus, & tenēda credamus, Tandē illa credenda & dicēda prosequitur, & ait: Nihil ultra, inquit, liceat nouitati, quia nihil addī conuenit uetus statu: Perspicua maiorū fides & credulitas nulla cœni permixtione turbetur. Omnino apostolicè, ut maiorū credulitatem perspicuitatis lumine ornaret, nouitias uero prophanitates cœni pmixtione describeret. Sed & sanctus papa Celestinus, parimodo eadēq[ue] sententia: Ait enim in epistola, quam Gallorū sacerdotibus misit, arguēs eorū cōnuentiā, quod antiquā fidē filiōtio destituētes, prophanas nouitates exurgere paterentur: Merito, inquit, causa nos respicit, si filiōtio soueamus errorem. Ergo corripiātur huiusmodi, nō sit iis liberū habere pro uoluntate sermonem. Hic aliquis fortasse addubitet, qui nā liberā nō sint illi, quos habere prohibeat liberū pro uolunta: si omnia loqui. ipse dicat, & dubitationē legentium ipse dissoluat. Sequitur enim: Desinat, inquit, si ita res est: id est,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

id est, si ita est, ut apud me quidam urbes & provincias uestras criminantur, quod eas quibusdam nouitatibus cōsentire noxia dissimulatione faciatis. Desinat itaq; inquit, si ita res est, incessere nouitas uestastem. Ergo hæc fuit beati Celestini beata sententia, non ut uestas cessaret obruere nouitatem, sed potius nouitas desineret incessere uestastem. Quibus apostolicis catholicisq; decretis quisquis refrangatur, insultet primum omnium necesse est memorie sancti Celestini, qui statuit ut desineret incessere nouitas uestastem: deinde irrideat definita sancti Xisti, qui censuit ne ultra quicquā licet nouitati: quia nihil addi conuenit uestasti: Sed & beati Cyrilli statuta contemnat, qui uenerandi Capreoli zelum magna prædicatione laudauit, quod antiqua fidei dogmata confirmari cuperet: nouitia uero adiuuenda damnari. Ephesinam quoque Synodus, id est, totius penè Orientis sanctorum Episcoporum iudicata proculvet, quibus diuinitus placuit nihil aliud posteris credendum decernere, nisi quod sacra sibiique in Christo consentiens sanctorum patrum tenuisset antiquitas, quiq; etiam uociferantes & acclamantes, uno ore testificati sunt, bas esse omnium uoces, hoc omnes optare, hoc omnes eensi: ut sicut uniuersi ferè ante Nestorium heretici contemnentes uestastem, & adserentes nouitatem damni forent, ita ipse quoque Nestorius author nouitatis & impugnator uestastis condemnaretur. Quorum sacrosancta & cœlestis gratia munere inspirata consensio

ADVER. PROPHĀ. NOVAT 32

sensio cui displicet, quid aliud sequitur, nisi ut prophanitatem Nestorii adserat nō iure damnatam? Ad extremum quoque uniuersam Christi ecclesiam, & magistros eius Apostolos & prophetas, præcipue que tamen beatum Apostolum Paulum, uelut quedam purgamenta contemnat: illam, quod à religione collende & excolende semel sibi traditæ fidei, nūquam recesserit: illum uero, qui scripsiterit: O Timothee depositum custodi, deuitans prophanas uocum nouitatis. Et item: Si quis uobis adnuntiauerit præterquam quod accepistis, anathema sit. Quod si neque apostolica definita, neque ecclesiastica decreta temeraria sunt, quibus secundum sacrosanctam uniuersitatis & antiquitatis consensionem cuncti semper heretici, & ad extremum Pelagius, Celestius, Nestorius iure meritoque damnati sunt, necesse est profecto omnibus deinceps catholicis, qui se esse ecclesie matris legitimos filios probare student, ut sanctæ sanctorum patrum fidei inhærent, adglutinent, immoriantur: prophanas uero prophanorum nouitates detestentur, horrescat, infectentur, persecuat. Hæc sunt ferè que duabus Commonitorius latius disserta, aliquanto nunc breuius recapitulandi lege constricta sunt, ut memoria mea, cui adminiculandæ ista confecimus, & commonendi assiduitate reparetur, & prolixitatis fastidio non obruatur.

VINCENTII LIRINENSIS
Galli finis.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVILLIANI DE PRAE SCRIPT.
aduersus haereticos, Lib.

C Onditio praesentium temporum etiam
hanc admonitionem prouocat no= stram, non oportere nos mirari super
haereses istas, siue quia sunt futuræ etiam
prænunciabantur, siue quia fidè
quorundam subuertunt: ad hoc enim sunt, ut fides
habendo temptationem, haberet etiam probationem.
Vanè ergo & inconsideratè plerique hoc ipso scā=
dalizantur, quod tantum haereses ualeant, quantum
si non fuissent: cum quod sortitum est omni modo sit,
sicut causam accipit ob quam sit, sic uim consequi= tute per quam sit: nec esse non possit. Febrem deniq; inter ceteros mortiferos & cruciarios exitus ero= gando homini deputatam, neque quia est miramur:
est enim, neque quia erogat hominē, ad hoc enim est.
Proinde, haereses ad languorem & interitum fidei
productas, si expauescimus hoc eas posse, prius est
ut expauescamus hoc eas esse, que dum sunt, habent
posse: & dum possunt, habent esse. Sed enim febrem
ut malum, & de causa & de potentia sua, ut notum
est, abominamur potius quam miramur, & quantū in nobis est præcauemus, non habentes abolitionem
eius in nostra potestate. Haereses uero mortem eter= nam, & maioris ignis ardorem inferenteis, malunt
quidam

DE PRAESCRIT. ADVER. HAERE. LIB. 33

quidam mirari quod hoc possint, quam deuitare ne
possint: cum habeant deuitandi potestatem. Ceterum
nihil ualebunt, si illas tantū ualere nō mirentur. Aut
enim dum mirantur, in scandalum subministratur: aut
quia scandalizantur, ideo mirantur quod tatum ua= leant, quasi ex aliqua ueritate ueniant. Mirum scili= cet ut malum uires suas habeat: nisi quod haereses a= pud eos multum ualēt, qui in fide nō ualēt. In pugna pugiles
pugilum & gladiatorum, plerunque non quia fortis Gladias
est, uincit quis, aut quia non potest uinci: sed quoniā tores.
ille qui uictus est, nullis uiribus fuit: adeò idem ille ui= cto bene ualēti postea comparatus, etiam superatus
recedit. Non aliter haereses de quorundam infirmi= tatis habent, quod ualent, nihil ualentes si in bene
ualentem fidem incurvant. Solent quidem isti Mirio= nes etiam de quibusdam personis ab haeresi captis, &
discari in ruinam. Quare illa uel ille fidelissimi, &
prudentissimi, & usitatis in ecclesia, in illam
partem transferunt? Quis hoc dicens, non ipse si= bi respondit: neque prudentes, neque fideles, neque
usitatos estimandos, quos haereses potuerint demu= tare? Et hoc mirum (opinor) ut probatus aliquis
retro, postea excidat? Saul bonus præ ceteris, luore
postea euertitur. David uir bonus secundum cor do= mini, postea cædis & stupratus est. Salomon omni= gratia & sapientia donatus a domino, ad idola= triam à mulieribus inducitur. Soli enim Dei filio ser= uabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episco= pus, si diaconus, si uidea, si uirgo, si doctor, si etiam
martyr

Mirionis

non n. inuen= tis & dolas in ore eius.

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

i. Dieg. 16.
martyr lapsus à regula fuerit: ideo hæreses ueritatē
uidebūtur obuinere? Ex personis probamus fidem, an
ex fide personas? Nemo sapiens est, nemo fidelis, ne-
mo maior nisi Christianus. Nemo autē Christianus,
nisi qui ad finē usq; perseuerauerit. Tu ut homo, ex-
trinsecus unūquenq; nosti: putas quod uides. Vides
autē quousq; oculos habes: sed oculi, inquit, domini
alti. Homo in facie, Deus in recordia cōtemplatur.

Vincentius Brin.
Et ideo cognoscit dominus qui sunt eius: et plātam
quā nō plantauit, eradicat: et de primis nouissimos
ostendit: et uētilabru in manu portat ad purgādam
areā suā. Auolēt quanū uolū palea leuis fidei, quo
eunq; ad statu tentatiōnū, eō purior massa frumenti

Discentes in horrea domini reponetur. Nōnne ab ipso domino
quidā dissentī scandalizati diuerterūt? nec tamen
propterea, ceteri quoq; discedēdū à uestigiis eius pa-
tauerūt: sed qui scierūt illū uitę esse uerbū, et à deo
uenisse, perseuerauerūt in comitatu eius usq; ad finē,
cū illis si uellent et ipſis discedere placide obtulisset.
Minus est si et apostolum eius, aliqui Phygelus, et
Hermogenes, et Philetus, et Hymenaeus, reliquerūt:
ipse traditor Christi de apostolis fuit. Miramur de ec-
clesiis eius, si à quibusdam deseruntur, cū ea nos o-
stendūt Christianos que patimur, ad exēplū ipsius
Christi. Ex nobis, inquit, prodierūt, sed nō fuerūt ex
nobis. Si fuissent ex nobis, permaniſſent utiq; nobis-
eū. Quin potius memores simus tā dominicarū pro-
nunciationū, quam apostolicarū literarū, que nobis
et futuras hæreses prænunciauerunt, et fugiendas
præfinierunt:

Donini-
ce pro-
nuncia-
tiones.
Aposto-
līcē līte-
rē.

Joa. 6.

DE PRAESCRIP. ADVER. HÆRE. LIB. 34

præfinierūt: ut sicut esse illas non expaueſcimus, ita
et posse id propter quod fugiēdē sunt, nō miremūr.
Inſtruit dominus multos esse uenturos sub pellibus
ouīū, rapaces lupos. Quæ nam iſtæ sunt pelles ouīū,
nisi nominis Christiani extrinsecus ſuperficies? Qui
lupi rapaces, nifi ſenſus et ſpiritus ſubdoli, ad inſem
ſtandū gregē Christi intrinsecus delitescentes? Qui
pseudoprophete ſunt, nifi falſi prædicatores? Qui
pseudoapostoli, nifi adulteri euangelizatores? Qui
antichristi interim et ſemper, nifi Christi rebelles?
Hoc erunt hæreses nō minus doctrinarū peruerſita-
te ecclesiā laceſſentes, quam tūc antichristus perfe-
cutionum atrocitate persequetur: nifi quod perfe-
cutione et martyres facit, hæreses apostas tāū. Et ideo
hæreses quoq; oportebat eſſe, ut probabiles quique
manifestarētur: tam qui in persecutionibus ſteterint,
quam qui ad hæreses nō exorbitauerint. Neq; enim
eos probatos intelligi iubet, qui in hæreſim fidē de-
mutant. Sicut ex diuerso ſibi interpretantur, quia
dixit alibi: Omnia examinate, quod bonū eſt tenete.
Quasi nō liceat omnibus male examinatis, iniectione
alicuius mali impigere p errorē. Porro ſi diſſenſio-
nes et ſchismata increpat, que ſine dubio mala ſunt, et
in cōtinēti hæreses ſubiungit, quod malis adiungat ma-
lū utiq; profitetur, et quidē maius, cū idē credidiffe-
ſe dicat, de ſchismatibus et diſſenſionibus, qa ſciret
et iā hæreses oportere eſſe. Ostendit enim grauioris
mali deſpectu de leuiorib⁹ ſe facile credidiffe: certē
non ut ideo de malis crediderit, quia hæreses bonæ
effenti

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

essent, sed uti de peioris quoque note temptationibus premoneret non esse mirandum, quas ediceret tendere ad probables quosque manifestandos, scilicet quos non potuerint deprauare. Denique si totū capitulum ad unitatem continendam, et separationes coerendas sapit: hæreses uero non minus ab unitate diuellunt, quam schismata et dissensiones, sine dubio et hæreses in ea conditione reprobationis constituit, in qua schismata et dissensiones. Ac per hoc non eos probables facit, qui in hæreses diuerterint, cum maximè diuerti ad eiusmodi obiurgans, et docens unum omnes loqui, et ipsum sapere: quod etiā hæreses non sinunt. Nec diutius de isto, t̄ si dem et Paulus, et alibi hæreses inter carnalia crimina enumerat, scribens ad Galatas: et qui Tito suggerit, hominem hæreticum post primam correptionem recusandum, quod peruersus fit eiusmodi et delinquit, ut a semetipso damnatus. Sed et in omni pene epistola de adulterinis doctrinis fugiendis incalens, hæreses taxat: quarū opera sunt adulterae doctrinae, hæreses dictæ Greca uoce ex interpretatione electionis: qua quis siue ad instituendas, siue ad suscipiendas eas utitur. Ideo et sibi damnatum dixit hæreticum: quia et in quo damnatur, sibi elegit. Nobis uero nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induxit. Apostoli. Apostolos domini habemus authores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt: sed acceptā à Christo disciplinam fideliter nationibus

Forte, si
idem est
Paulus.

Hæreses

1. tim. 6. depositum
custodia.

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. LIB. 35

tionibus adsignauerunt. Itaq; etiā si angelus de cœlis aliter euāgelizaret, anathema diceretur à nobis.

Prouiderat iā tūc spiritus sanctus futurū in uirgine

quada Philumene angelū seductionis, transfigurante

se in angelū lucis: cuius signis et præstigiis Apel

les inductus, nouam hæresim induxit. Hæ sunt doctri-

næ hominū et dæmoniorū, prurientibus auribus na-

tae, de ingenio sapietiae secularis, quā dominus stulti-

tiam uocans, stulta mūdi confusione etiam philosophie

ipsius elegit. Ea est enim materia sapietiae se=

cularis, temeraria interpres diuinæ naturæ dispositio=

næ, et ingenio philosophie secularis.

Ipse deniq; hæreses à philosophia subornantur.

Inde zones et forme, nescio que, et trinitas ho-

minis apud Valētinum: Platonicus fuerat. Inde Mar

cionis deus melior de trāquillitate: à Stoicis uenerat.

Et ut anima interire dicatur, ab Epicureis obserua-

tur. Et ut carnis restitutio negetur, de una omnium

philosophorum schola sumitur. Et ubi materia cum

Deo æquatur, Zenonis disciplina est: ex ubi aliquid

de igneo Deo allegatur, Heraclitus interuerit. Eadē genes

materiae apud hæreticos et philosophos uoluntat-

tur: iidē retractatus implicatur. Vnde malū, et qua-

re? Et unde hō, et quomodo? Et quod proximè Va-

lētinus proposuit, Vnde deus? Scilicet et de Enthy-

mesi, et Ecclomate inserunt Aristotelem, qui illis

Dialecticā instituit, artifice strūdi et destruendi,

uersipellē, in sententiis coactā, in cōiecturis duram, in

argumētis operariam, cōtentione molestam, etiam si-

būpsi omnia retractātē, ne quid omnino tractauerit.

E 3

Hinc

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Hinc illæ fabulae & genealogiae indeterminabiles, & questiones infructuosa, & sermones serpentes, uelut cancer: à quibus nos apostolus refrenans, nominatim philosophia & inanæ seductionem cōtestans caueri oportere, scribens ad Colossem. Vide te ne quis sit circumueniens uos per philosophiam & inanæ seductionē, secundum traditionē hominum, præter prouidētiā spiritū sancti. Fuerat Athenis, & istam sapientiam humanam, affectricē & interpollatricē ueritatis, de cōgressibus nouerat ipsam quoq; in suas hereses multiparitā uarietate sectarum inuicē repugnantium. Quid ergo Athenis & Hierosolymis? quid Academie & ecclesiæ? quid hereticis & Christianis? Nostra institutio de portico Salomonis est: qui & ipse tradiderat dominū in simplicitate corādīs esse quārendū: Viderint qui Stoicū, & Platoniciū, & Dialecticū, Christianis prætulerūt. Nobis curiositate opus non est post Christū Iesum, nec inquisitione post Euangeliū. Cū credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus, nō esse quod ultra credere debemus. Venio itaque ad illū articulū, quē & nostri prætēdūt ad ineūdam curiositatē, & heretici incalcent ad importandam curiositatē. Scriptū est, inquit: Quærite, & inuenietis.

In primis ito in primitiis ipsis doctrinæ sue, cū adhuc dubitata fuisse. Petrus illū dei filiū pronūciasset: cū etiam Ioānes de illo certus esse desisset. Quærite, & inuenietis, quā-

do

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. LIB. 36.

do quāredus adhuc erat: & hoc quantū ad Iudeos. Ad illos enim pertinet totus sermo suggestionis istius, qui habebant ubi quārerent Christū. Habent, inquit, Moysen & Heliā i. legē & prophetas Christi. Moyses & Elias, scru tamini scripturas, in quibus salutem speratis: Ille enim de me loquuntur. Hic erit, quærite, & inuenietis. Nam & sequentia in Iudeos cōpetere manifestum est, Pulsate & aperietur uobis. Iudei retro penes Deū fuerant: debinc electi ob delicta, extra deū esse cooperunt. Nationes uero nūquam penes Deum, nisi stillicidiū de situla, & puluis ex area, & foris semper. Itaq; qui foris semper, quomodo pulsabit eō ubi nūquam fuit? quam ianuam nouit, in qua nec receptus, nec electus aliquando? an qui seit se intus fuisse & foras actū, is potius pulsabit, & ostium nouit? Etiam petite & accipietis, ei competit, qui sciebat à quo erat aliiquid promissum, à Deo scilicet Abrahā, Isaac & Iacob: quē Nationes nō magis nouerāt, q; ullam recompensationē eius. Et ideo ad Israel loquebatur: Nō sum, inquit, missus, nisi ad oues perditas domus Israelis. Non dū canibus iactabat panem filiorū: nō dum in uitā gentium uel nationū ire mādabat. Si quidem in finē præcepit, ut uaderent ad docēdas & tingendas Nationes, consecuti mox spiritum sanctum paracletum, qui illos deducturus esset in omnem ueritatem. Et hoc erga illos facit. Quod si Nationibus destinati doctores Apostoli, ipsi quoque doctorem cōsecuturi erant paracletum, multo magis uocabat

E 4

Cedo de
gradu.

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

udcabat erga nos: Quærite & inuenietis, quibus ul-
tro erat obuētura doctrina per Apostolos, & ipsis
Apostolis per spiritum sanctū. Omnia quidem dicta
domini oībus posita sunt, per aures iudeorū ad nos
trāsterunt: sed pleraq; in personas directa, non pro-
prietate admonitionis nobis cōstituerūt, sed exēplū.
Cedo nunc spōte de gradu isto, omnibus dictum sit:
Quærite & inuenietis: tamen & hic expedit sensus
certare cū interpretationis gubernaculo. Nulla uox
diuina ita dissoluta est & diffusa, ut uerba tantum
defendātur, & ratio uerborū nō cōstituatur. Sed in
primis hoc propono: Vnū itaq; & certū aliquid in-
stitutum esse à Christo, quod credere omni modo de-
beant Nationes: & idecirco querere, ut possint cum
inuenient credere. Vnius porrò & certi instituti,
infinita inquisitio nō potest esse: querendū est donec
inuenias, & credēdū ubi inuenieris: & nihil amplius,
nisi custodiēdū qđ credidisti: dū insuper credit, aliū
nō esse credēdū, ideoq; nec requirendū, cū id inuenie-
ris & credideris quod ab eo institutū est, q nō aliud
tibi mādat inquirendū, q̄ quod instituit. De hoc qui-
dē si quis dubitat, constabit penes nos esse, id quod à
Christo institutū est. Interim ex fiducia probationis
prædicto, admonēs quosdā nihil esse querendū ultra
quod crediderūt, id esse qđ querere debuerūt: Q:æ-
rite & inuenietis, sine disciplina ratiōis interpreten-
tur. Ratio autē dicti huius in tribus articulis cōstituit.
In re, in tēpore, ī modo. In re: ut quid sit querēdū, cō-
sideres: In tēpore, ut quādo: In mō, ut quousq;. Igitur
querendum

DE PRÆSCRIPT. ADVER. HAERE. LIB. 37

querendum est quod Christus instituit, utique donec
inuenias. Inuenisti autem cū credidisti. Nam non
credidisses, si non inuenisses: sicut nec quæsisses, nisi
ut inuenires. Ad hoc ergo queris, ut inuenias: et ad
hoc inuenies, ut credas. Omnem prolationem quæ-
rendi & inueniendi statuit fructus ipse querendi.
Hanc tibi fossam determinauit ipse qui te non uult possamti
aliud credere, quam quod instituit, ideoq; nec que-
bi deter-
rere. Ceterū si quæ talia tanta ab aliis sunt insti-
tuta, propterea intantū querere debemus, inquā-
tū possumus inuenire, semper queremus, & nun-
quam omnino credemus. Vbi enim erit finis querē-
di? ubi statio credendi? ubi expunctio inueniendi?
Apud Marcionem? sed & Valentinus proponit:
Quærite & inuenietis. Apud Valentiniū? sed &
Apelles hac me prouinciatione pulsavit, & Hebion,
& Simon, & omnes ex ordine nō habent aliud, quo
se mihi insinuantes me sibi adducant. Et erit itaque
nusquam dum ubique conuenio, Quærite & inue-
nietis: & uelint sic nusquam, quasi qui nunquam
adprehenderim illud quod Christus instituit: quod
credi necesse est, quod queri oportet. Impunē erra-
tur, nisi delinquatur: quanuis errare, delinquere est.
Impunē, inquam, uagatur, qui nihil deserit. At enim
quod si debui credere, credidi: & aliud denuo puto
requirendum: spero utique aliud esse inueniendum,
nullo modo speraturus istud, nisi quia aut nō credi-
derā, qui videbar credidisse, aut desii credidisse. Ita
fidē meā desereus, negator inuenior. Semel dixerim:
Nemo

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Nemo querit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit. Perdiderat unā ex decē drachmis anū illa, & ideo quererebat. Vbi tamen inuenit, querere desit. Panem uicinus non habebat, & ideo pulsabat. Vbi tamē aperītū est ei, & accepit, pulsare cessauit. Vidua à iudice petebat audiri, quia nō admittebatur: sed ubi auditā est, hactenus insitit. Adeo finis est, & querēdi, & pulsandi, & petendi. Petēti enim dabitur, inquit, & pulsanti aperietur, & querēti inuenietur. Videbit qui querit sēper, quia nō inuenit. Ilic enim querit ubi nō inuenietur. Viderit qui semper pulsat, quia nūquā aperietur. Illuc enim pulsat, ubi nemo est. Viderit qui semper petit, quia nunquam auditur. Ab eo enim petit, qui non audit. Nobis & querendum est adhuc et semper. Vbi tamē queri oportet? Apud hereticos? ubi omnia extranea & aduersaria nostrae ueritati, ad quos uetamur accedere. Quis seruus ciabaria ab extraneo, ne dicam ab inimico domini sui sperat? Quis miles ab infōderatis, ne dicā ab hostiis regibus, donatiū & stipendiū captat, nisi planè desertor & trāsfuga & rebellis? Etiā anū illa intratēctū suū drachmā requirebat: etiā pulsator ille, uici ni ianuā tundebat: etiā vidua illa non inimicū, licet durum, judicē interpellabat. Nemo inde strui potest, unde destruitur. Nemo ab eo illuminatur, à quo cōtenetratur. Quāramus ergo in nostro, & à nostris, forte, id, & de nostro: In quo dūtaxat quod salua regula si que dūni dei potest in questionē deuenire. Regula est autē fidei, ut iā hinc quid credamus, profiteamur; illa scilicet qua creditur unū omnino dēū esse, nec aliū p̄ter

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. 38

ter mundi & creatorē, qui uniuersa de nihilo produc- Alias, can
xerit per uerbū suū primō omnīū emissum: id uer- ditorem.
bū filius eius appellatum in nomine Dei, uariē uisum
Patriarchis, in Prophetis semper auditum, postremō
delatum ex sp̄itu patris Dei & uirtute in uirginē
Mariā, carnē factum in utero eius, & ex ea natum,
egisse Iesum Christū: exinde prædicasse nouam legē
& nouam promissionē regni cœlorū, uirtutes fecis-
se, fixum cruci, tertia die resurrexisse: In cœlos ere-
ptum, sedere ad dexterā patris: misisse uicariā uim
spiritus sancti, qui credētes agat: uenturū cū clarita-
tate ad sumēdos sacerdos, in uite aeternā & pmissorū
cœlestiū fructū, & ad pphanos iudicādos igni ppe-
tuo, facta utriusq; partis resuscitatiōe cū carnis re-
stitutionē. Hęc regula à Christo ut probabitur iustitia
nullas habet apd nos quæstiones, nisi quas hæreses iſe-
rūt, & quæ hereticos faciūt. Ceterū manēte forma-
eius in suo ordine, quātūlibet quereras & tractes, &
omne libidinē curiositatis effundas, siquid tibi uide-
tur uel ambiguitate pēdere, uel obscuritate obūbra-
ri: est utiq; frater aliquis doctor gratia scītiae dona-
tus: est aliquis inter exercitatos cōuersatus, aliquid
tecū curiosius tamē querēs: nouissimē ignorare mea-
lius est, ne quod nō debeas, noris. Fides, inquit, tua te fides,
saluū fecit: non exercitatio scripturarū. Fides in re-
gula posita est: habet legē, & salutē de obseruatio-
ne legis: exercitatio autē in curiositate consistit, ba-
bens gloriā solam de peritie studio. Cedat curiositas
fidei, cedat gloria saluti. Certē aut nō obſtrepāt, aut
quiescāt aduersus regulam. Nihil scire, omnia scire
est.

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

est. Ut non inimici essent ueritatis hæretici, ut de refugiendis eis non præmoneremur, quale est conferre cum hominibus, qui & ipsi adhuc se querere contentur? Si enim uerè adhuc querunt, nihil adhuc certi reprobenderunt: & ideo quodcumque uidetur interim tenere, dubitationem suam ostendunt quādū querunt. Itaque tu qui proinde queris, spectas ad eos qui & ipsi querunt, dubius ad dubios, incertus ad incertos, cæcus à cæcis in foueam deducaris necesse est. Sed cum decipiendi gratia prætendant se adhuc querere, ut nobis per sollicitudinis injectione tractatus suos insinuent: deniq; ubi adierunt ad nos, statim quæ dicebant querenda esse, defendunt: iam illos sic debemus refutare, ut sciant nos non Christo, sed sibi negatores esse. Cùm enim querunt adhuc, nondum tenent: cùm autem tenent, nondum crediderunt, non sunt Christiani. At cùm tenent quidē & credunt, querendum tamen dicunt ut defendat: antequam defendant, negant quod credunt, contententes se nondum credisse, dum querunt. Qui ergo nec sibi sunt Christiani, quanto magis nobis? Qui per fallaciam ueniunt, qualem fidem disputant? cui ueritati patrocinantur, qui eam à mendacio inducunt? Sed ipsi de scripturis agunt, & de scripturis suadent. Aliud se cilicet suadere non possent de rebus fidei, nisi ex literis fidei. Venimus igitur ad propositum, (huc enim dirigebam) & præstamus allocutionis præfationem, ut iam hinc de eo cōgrediamur, de quo aduersarii prouocant. Scripturas obtēdunt,

&

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. LIB. 39

& hac sua audacia statim quos dā mouēt: in ipso uero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt. Hūc igitur potissimum gradum obstruimus, non admittendi eos ad illam de scripturis disputationem, si hæ sunt illæ uires eorum, uti ne eas habere possint. Dispici debet cui competit posseſſio scripturarum, ne is admittatur ad eandem, cui nullo modo competit. Hoc de cōſilio diffidentiæ, aut de studio aliter in eundæ conſtitutionis induxerim, niſi ratio conſtiterit, in primis illa, quod fides nostra obsequium Apostolo debeat, prohibeti queſtiones inire, nouis uocibus aures accommodare, hæreticum post unam correptionem conuenire, non post disputationem. Adeo interdixit disputationem, correptionem designans cauſa hæretici conueniendi: & hoc unam, ſcilicet quia non est Christianus: ne more Christiani ſemel & iterum, & ſub duobus aut tribus testibus caſtigandus uidetur: cùm ob hoc ſit caſtigandus, propter quod non ſit cum illo diſputādum. Deinde quoniam nihil proficiat cōgreſſio scripturarum, niſi planè ut aut ſtomachi quis ineat uerionem, aut cerebri. Iſa hæretis non recipit quādā scripturas: et ſi quas recipit, adiectionibus & detractionibus ad diſpositionem iſtūtū ſui interuerit, & ſi recipit non recipit integras: & ſi aliquatenus integras præſtat, nihilominus diuersas expositio[n]es commentata conuertit. Tantum ueritati obſtrepit adulter ſensus, quantum & corruptor ſtylus. Variæ præſumptiones neceſſariò

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

cessariō nolūt agnoscere ea, per quae reuin̄ctur: his
nūtūt quæ ex falso cōposuerunt, & quæ de ambi-
guitate cōperūt. Quid promouebis exercitatissime
scripturarū, cūm siquid defenderis, negetur ex diuer-
so, siquid negaueris, defendatur. Et tu quidē nihil p-
des, nisi uocē in cōtentione: nihil cōsequeris, nisi ui-
lem de blasphematione laudē. Ille uero si quis est cui⁹
causa in cōgressum descēdis scripturarū, ut eū dubi-
tātē cōfirmes, ad ueritātē an magis ad h̄eresēs deuer-
get: hoc ipso mot⁹, q. te uideat nihil p̄mouisse & quo
gradu negādi & defendendi, diuersa parte statutū:
certē ex pari altercatione incertior discedet, nesciēs
quā h̄eresim iudicet. H̄ec utiq; & ipsi habēt in nos
retorquere. Necesse est enī & illos dicere, nobis po-
tius adulteria scripturarū & expositionū eorū mēa-
dacia inferri, qui p̄inde sibi defendāt ueritātē. Ergo
nō ad scripturas provocandū est: nec in his cōstitu-
endū certamen, quibus aut nulla aut incerta uictoria
est, aut parū certa. Nam eti⁹ nō ita euaderet colla-
tio scripturarū, ut utranq; partē p̄pare sisteret, ordo
rerū desiderabat illud prius proponi, quod nūc solū
disputādū est: Quibus cōpetat fides ipsa, Cuius sint
scripturæ: A quo, & p̄ quos, & quando, & quibus
sit tradita disciplina qua sunt Christiani. Vbi enim
apparuerit esse ueritatē disciplinæ & fidei Christia-
næ, illuc erit ueritas scripturarū & expositionum &
omniū traditionū Christianorū. Christus Iesus do-
minus noster permittat dicere interim, quisquis est,
cuiuscunq; Dei filius, cuiuscunq; materiæ homo &
Deus, cuiuscunq; fidei præceptor, cuiuscunq; merce-
dis

Diff. contraluth.
in. q. Veritate.

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. LIB. 40

dis promissor. Quid esset, quid fuisset, quam patris
uoluntatē administraret, quid homini agendum de-
terminaret, quandiu in terris agebat, ipse pronūcia-
bat, siue populo palam, siue discētibus seorsum. Ex
quib⁹, duodecim præcipuos lateri suo adlegerat, de-
stinatos Nationibus magistros. Itaq; uno eorū de= discētes.
cuso, reliquos undecim regrediēs ad patrē post re-
surrectionē, iusit ire & docere nationes, tingendas
in patrē & in filiū & sp̄ritū sanctū. Statim igitur
apostoli, quos hec appellatio missos interpretatur, Apostoli
quid.
assumpto per sortē duodecimo Mathia in locū Iudeæ
ex autoritate prophetie, qua est in Psal. David cō-
secutio promissa, uim sp̄iritus sancti ad uirtutes &
eloquium, primō per Iudeā contestata fide in Iesum
Christum, & ecclesiis institutis, dehinc in orbē pro-
fecti, eandē doctrinā eius dē fidei nationibus promul-
gauerunt: & proinde ecclesiās apud unāquāq; ci-
uitatē condiderunt. Quibus traducē fidei & semina
doctrinæ, ceteræ exinde ecclesiæ multæ sunt, & quo
tidia mutuātur ut ecclesiæ fiant. Ac per hoc et ipsæ
apostolicæ deputabūtur, ut soboles Apostolicarū ec-
clesiarū. Omne genus ad originē suā censeatur, ne-
cessē est. Ita quæ tot ac tantæ ecclesiæ, una esse illam
ab apostolis primā, ex qua omnes. Sic omnes primæ,
& omnes Apostolicæ, dū unā omnes p̄bant unita- Comunica-
tem. Communatio pacis, & appellatio frateruitatis, Appela-
et cōfesseratio hospitalitatis: quæ iura nō alia ratio frater
regit, q̄ eiusdē sacramēti una traditio. Hic igitur di- nitatis.
rigimus præscriptionē: Si dominus Iesus Christus a- Contesses
ratio hos
postolos misit ad prædicādū: alios nō esse recipiēdos pitalitatis,
predicā

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Ecclesie *contrarie* *Apostolis* *reticos menses & ori-
tponis qui ginales.* *omnia reuiciunt per
ter sacra script.* *predicatores, quā quos Christus instituit : quia nec
alius patrē nouit nisi filius, et cui fili⁹ reuelauit. Et
nec aliis uidetur reuelasse filius, q̄ apostolis quos mi-
sit ad prædicandū, utique quod illis reuelauit. Quid
autem predicauerint, id est, quid illis Christus reue-
lauerit, et hic præscribam, non aliter probari debe-
re nisi per easdem ecclesiās, quas ipsi Apostoli con-
viva uoce diderunt, ipsi⁹ eis prædicando, tam uiua (quod aiunt)
uoce, quam per epistolās postea. Si hæc ita sunt, con-
stat proinde omnē doctrinā, quæ cum illis ecclesiis*

Apostolicis matricibus et originalibus fidei cōfifi-
ret, ueritati deputandā: Et sine dubio tenetis, quod
ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus
à deo suscepit. Reliquam uero omnem doctrinam de-
mendacio præiudicandam, quæ sapiat contra ueri-
tatem ecclesiārum, et Apostolorum, et Christi, et
dei. Supereft ergo uti demonstremus, an nostra do-
ctrina, cuius regulam suprà edidimus, de Apostolo-
rum traditione censeatur: et ex hoc ipso, an ceteræ
de mendacio ueniant. Communicamus cum ecclesiis
apostolicis, quod nulla doctrina diuersa, hoc est te-
stimoniū ueritatis. Sed quoniā (tum expedita pro-
batio est, ut si statim proferatur, nihilam sit retrah-
ētandum, ac si prolata non sit à nobis, locum inte-
rim demus diuersæ parti, si quid putant ad infirmā-
dam hanc præscriptionem mouere se posse) solent
dicere, non omnia Apostolos scisse, eadem agitati
dementia qua rursus conuertunt, omnia quidē Apo-
stolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse: in u-
troque

DE PRÆSCRIPT. ADVER. HÆRE. 41

troq; Christum reprehensioni iniiciētes, qui aut mi-
nus instructos, aut parum simplices apostolos mise-
rit: *Quis enim integræ mētis, credere potest aliquid
eos ignorasse, quos magistros dominus dedit, in di-
uiduos habitos in comitatu, in discipulatu, in conui-
ctu: quibus obscura quæque seorsum differebat, illis
dicens datum esse cognoscere arcana, que populo
intelligere non liceret. Latuit aliquid Petrum edixa petrus:*
*candæ ecclesiæ Petrā dictum, claves regni celorum
cōsecutū, et soluēti et alligandi in cœlis et in ter-
ris potestatē? Latuit et Ioannē aliquid dilectissimum *Ioannes*
domino, pectori eius incubātem, cui soli dominus Iu-
dam traditorem demonstrauit, quem loco suo filium
Marie demādauit? Quid eos ignorasse uoluit, qui
bus etiam gloriā suam exhibuit, et Moysen, et He-
liam et insuper de cœlo patris uocem? nō quasi cœ-
teros reprobans, sed quoniā in tribus testibus stabit
omne uerbū. Ignorauerunt itaq; et illi quibus post
resurrectionē quoq; in itinere omnes scripturas edixa
serere dignatus est. Dixerat plane aliquādo: Multæ
habeo adhuc uobis loqui, sed nō potestis modò ea su-
stinere: tamen adiiciens: Cū uenerit ille spiritus uer-
titatis, ipse uos docet in omni ueritate: ostendit illos
nihil ignorasse, quos omnē ueritatē cōsecuturos per
spiritū ueritatis repromiserat. Et utiq; impleuit re-
promissum, probatibus actis Apostolorū descensum
spiritus sancti. Nendum spiritum sanctum possint ag= *Discens.*
noscere discentibus missum, sed nec ecclesiam se di-
cant defendere, qui quando, et quibus incunabū=
lis institutum est hoc corpus, probare non habent.*

F

Tanti

*Transfigura
Honis -*

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Tanti enim est illis nō habere probationes eorū quæ defendant, ne pariter admittantur traductiones eorū quæ mētiuntur. Proponūt ergo ad sugillandam ignorantiam aliquā Apostolorū, quod Petrus & qui cū eo erant, reprehensi sint à Paulo. Adeò, inquit, aliquid eis defuit: Ut ex hoc etiam illud struant, potuisse postea pleniorē sciētiā superuenire, qualis obuenerit Paulo reprobentī antecessores. Possumus & hic acta Apostolorū repudiātibus dicere: Prius est uti ostendatis quis iste Paulus, & quid ante Apostolum, & quomodo Apostolus: quatenus & aliās ad quæstiones plurimū eo utuntur. Neq; enim pseudoapostolum se de persecutore profitetur: sufficit unicuique examinatē credenti, quando nec Deus de se testimoniū dixerit. Sed credant sanè scripturis, ut credant aduersus scripturas: tamen doceant ex eo quod alle-

Alius, hoc est alius, & ait: Petruſ à Paulo reprehensum, alius euangelii formam à Paulo superductam citra eam quam præmierūt & dicerat Petrus, & ceteri. Atqui demutatus in predicatorē de persecutore, deducitur ad fratres à fratribus, ut unus ex fratribus, ab illo & ab illis qui ab Apostolis fidē induerāt. Debinc, sicut ipse enarrat, ascendit Hierosolymam cognoscēdi Petri causa, ex officio & iure scilicet eiusdē fidei & prædicationis. Nam & illi non essent admirati de persecutore factum predicatorē, si aliquid contrarium prædicaret, nec dominum præterē magnificassent, quia aduersarius eius paulus obuenerat. Itaq; & dexterā ei dederunt signū cōcordiæ & conuentiæ: & inter se distributionē officii ordinauerunt, nō separationē euange-

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. 42

euangelii: nec ut aliud alter, sed ut aliis alter prædicarent, Petrus in circuncisionem, Paulus in Nationes. Ceterū si reprehensus est Petrus quod cōuixisset ethniciis, postea se à coniunctu eorum separabat personarum respectu: utique conuersationis fuit uitium non prædicationis. Non enim ex hoc alius deus quām creator, & alius Christus, quām ex Maria, & alia spes, quām resurrectio annuciatur. Non mihi tam bene est, imo non mihi male est, ut Apostolos committam. Sed quoniam peruersissimi isti illam reprehensionem ad hoc obtendunt, ut suspectam faciant doctrinam superiorem, respondebo quasi pro Petro: ipsum Paulum dixisse factum se omnibus esse omnia, Iudeis Iudeum, non Iudeis nō Iudeum, ut omnes lucris aceret. Adeò pro temporibus & personis & causis quādam reprehendebant, in que & ipsi & quē pro temporibus & personis & causis committebant, quemadmodum si & Petrus reprehenderet Paulum, quod prohibens circuncisionem circunciderit ipse Timotheum. Viderint quid de Apostolis iudicant. Bene quod Petrus Paulo & in martyrio adæquatur. Sed & in tertium usq; cœlum exceptus Paulus est, in paradisum delatus audiit quādam illic, quæ non possunt uideri suisce, quæ illum in aliam doctrinam instructorem præstarent, cū ita fuerit conditio eorū nō nulli hominum proderentur. Quod si ad alicuius conscientiam manauit nescio quid illud, & hoc se aliqua heresis se qui affirmat, aut Paul? secreti proditi reus

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

est, aut et alius postea in paradisum ereptus debet ostendi, cui permisum sit eloqui, que Paulo mutare non licuit. Sed, ut diximus, eadē dementia est, cūm confitentur quidem nihil Apostolos ignorasse, nec diuersa inter se prædicasse, sed non omnia uolunt illos omnibus reuelasse: quædam palam, et uniuersis: quæda secreto, et paucis demandasse: quia et hoc uerbo usus est Paulus ad Timotheū: O Thimothee depositum custodi. Et rursus: Bonū depositū custodi. Quod hoc depositum est, tam idoneū, ut alterius doctrinæ deputetur? An illius denunciationis, de quo ait: Hanc denunciationem cōmendo apud te filiole Timothee. Item illius præcepti, de quo ait: Denuncio tibi ante deum, qui uiuificat omnia, et Iesum Christum, qui testificatus est sub Pontio Pilato bona cōfessionem, ut custodias præceptū. Quod autē præceptum, et quæ denunciatio, supra et infra ex scriptis intellexerat, nō nescio quid sub ostendi hoc dicto de remotione doctrina, sed potius inculcari de non admittenda alia præter eam, quā audierat ab ipso: et puto coram multis, inquit, testibus. Quos multos testes, si nolūt ecclesiā intelligi, nihil interest quomo-
H.ec do nihil tacitū fuerit, quod sub multis testibus profe-
rebatur. Sed nec quia monet illū hæc fidelibus homi-
nibus demandare, qui idonei sint et alios docere, id quoq; argumētū occulti alicuius euangelij interpre-
tādū est. Nam et cūm dicit hæc, de eis dicit, de qui-
bus in præsenti scribebat: de occultis autē ut de ab-
iua. sentibus apud conscientiam, nō hæc, sed illa dixisset.
Porro cōsequens erat, ut cui demandabat euangelij admin-

DE PRAESCRIP. ADVER. HAE RET. 43

administrationem, nō paſim nec inconsideratē ad= ministrandā adiiceret: et secundum dominicam uo= em, ne margaritam porcis, et sanctum canibus ia= ctaret Dominus palam edixit, sine ulla significatio= ne alicuius taciti sacramēti, ipse præceperat, si quid in tenebris et in abscondito audissent, in lucem et in tectis prædicarent. Ipse per similitudinē præfigu= rauerat: ne una mnam, id est, unum uerbum eius, si= ne fructu in abdito reseruarent. Ipse docebat lucer= nam non sub modio abstrui solere, sed in candelabru constitui, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Hæc Apostoli aut neglexerunt, si non adimpleuerunt, ab= scondentes aliquid de lumine, id est, Dei uerbo, Chri= sti sacramento. Neminem quod scio, uerebantur, non Iudeorum uim, non Ethnicorum: quo magis utique in ecclesia liberè prædicabant, qui in syn= agogis et in locis publicis non tacebant, imò neque Iudeos conuertere, neque Ethnicos inducere po= tuissent, nisi quod credi ab eis uolebant, ordinariè exponerent. Multò magis iam creditibus ecclæ= siis, nihil subtraxissent, quod aliis paucis seorsum demandarent: quanquam et si quædam inter dome= sticos, ut ita dixerim, disserebant, non tamen ea fu= isse credendum est quæ aliam regulam fidei super= ducerent, diuersam et contrariam illi, quam cat= tholicè in medium proferebant: ut aliam dominum in ecclesia dicerent, alium in hospitio: et aliam Christi substantiam designarent in aperto, aliam in secreto: et aliam spem resurrectionis apud o= mnes annuntiarent, aliam apud paucos: cūm ipsi

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

obseruarent in epistolis suis, ut idipsum & unum lo-
queretur omnes: & non essent schismata & dissen-
tiones in ecclesia, quia siue Paulus, siue alii, eadem
prædicarent. Alioquin meminerant, Sit sermo ue-
ster: est: est: non: non: quod amplius, hoc à malo est:
ne euangelium in diuersitate tractarent. Si ergo in-
credibile est, uel ignorasse Apostolos plenitudi-
nem prædicationis, uel non omnem ordinem regule
omnibus adiisse, videamus ne Apostoli quidem sim-
pliciter ex plenè ecclesiæ autem suo uitio aliter ac-
ceperint quam Apostoli præferebat. Omnia ista scru-
pulositatis incitamenta, inuenias prætendi ab heret-
icis. Tenent correptas ab apostolo ecclesiæ. O in-
sensati Galatæ, quis uos fascinavit? & tā bene cur-
rebat, quis uos impediuit? ipsumq; principiū: Mi-
rror quod sic tam cito transferimini ab eo qui uos uo-
cauit in gratiam, ad aliud Euangelium. Item ad Co-
rinthios scriptum, quod essent adhuc carnales qui
laete educarentur, nondum idonei ad pabulum: qui
putarent se scire aliquid, quando nondum scirent,
quemadmodum sciri oporteret. Cum correptas ec-
clesias opponunt, credant emēdatas. Sed & illas re-
cognoscāt, de quarū fide & sciētia & cōuersatiōe
apostol⁹ gaudet, & deo gratias agit: qui tamē hodie
Ynius in
stitutionis
iuram.
scēnt. cū illis correptis unius institutionis iura miscet. A ge-
nūc oēs errauerint: deceptus sit & apostolus de te-
simonio reddēdo quibusdā. Nullā res̄ exerit spirit⁹
sanct⁹ uti eam in ueritate deduceret, ad hoc missus
à Christo, ad hoc postulatus de patre, ut esset docto-
ueritatis: neglexerit officiū dei nullius, Christi uica-
rius, siue ecclesiæ aliter inter̄ intelligere, aliter cre-

DE PRAESCRIP. ADVER. HÆ RET. 44

dere, q; ipse p; apostolos prædicabat: Et quid uerista-
mille est, ut tot ac tātē in una fidē errauerint? Nullus
inter multos euēt⁹, unus. Exit⁹ uariasse debuerat or-
dinē doctrinæ eccliarū. Ceterū qđ apud multos u-
nū inuenitur, nō est erratū. Audeat ergo aliquis di-
cere illos errasse q; tradiderūt? quoquo sit erratū,
tā diu utiq; errauit error, q; diu hereses nō erāt. Ali-
quos Marcionitas & Valētinianos liberāda ueritas
expectabat: interea pperā euāglizabatur, tot milia
miliū pperā tincta, tot opa fidei perperā ministrata,
tot virtutes, tot charismata pperā opata, tot sacer-
dotia, tot ministeria pperā fūcta, tot deniq; martyria dei
pperām & in uacuū. Quale est ut anteres dei, cur= Virtutes
rerēt, q; cui⁹ dei notū esset? Ante Christiani, q; Chri= Charisma
stus inuētus: ante hereses, q; uera doctrina: Sed enī Sacerdos
in oīb⁹ ueritas imaginē aīcedit: postremō, similitu- tia.
do succedit. Ceterū satis ineptū, ut prior i doctrina
heresis habeatur, uel quoniam ipsa est que futuras
hæreses & cauēdas prænūciabat. Ad eius doctrinæ Veritas.
ecclesiæ scriptū est, inō ipsa doctrina ad ecclasiā suā Similitu-
scribit: Et si āgel⁹ de celo aliter euāglizauerit citrā
q; nos, anathema sit. Vbi tūc Marcio, Potic⁹ Naucle
rus, Stoica studiosus? vbi tūc Valētinus Platonicæ
sector. Nā cōstat illos, neq; adeò olī fuisse, Antoni-
ni ferē p̄cipiatu, & i catholicā penē doctrinā credi-
disse apud eccliam Romanē, sub episcopatu Eleu-
therii benedicti, dōec ob i quietā eorū sēp. curiositatē Ecclesia
qua fratres quoq; uiciabant, semel & iterum eieci. Romanē.
Marcion quidē cū ducentis H-S. que ecclia intu- Eleuth-
lerat, nouissimē in perpetuū discidiū relegatus, ue- rius epis.
nena doctrinarum suarum disseminauit. Postmodum Romanus

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Marcion. Marcion pœnitentiam confessus, cùm conditioni dæ sibi occurrit, ita pacē recepturus, si cæteros quoque quos perditioni eruditæt, ecclesia restitueret, morte præuentus est. Oportebat enim hæreses esse: nec tamen ideo bonum hæreses, quia esse eas oportebat: quasi non & malum oportuerit esse. Nam & dominū tradi oportebat, sed uero traditor: ne quid etiā hinc hæresis defendat. Sed & Apellis stemma retrahandum est. Tam non uetus & ipse quam Marcio institutor & preformato eius: sed lapsus in fœminana desertor continentiae Marcionensis, ab oculis sanctissimi magistri Alexandriam secessit. Inde post annos regressus non melior, nisi tantum qua iam non Marcionites, in alteram fœminam impegit, illam uirginem Philumenen (quam supra edidimus) postea uero immane profibulū & ipsam, Energemate circumuentus, que ab ea didicit Phanerosis scripsit. Adhuc in seculo supersunt qui meminerint eorū, etiam proprij discentes & successores ipsorum, ne posteriores negare possint: quanquam & de operibus suis, ut dixit dominus, reuinçuntur. Si enim Marcion nouum testamētum à ueteri separauit: quia separare non posset, nisi quod unitum fuit: unitū ergo ante quam separaretur, postea factum separatum, posteriore ostendit separatore. Item Valentinus, alter exponens & sine dubio emendans hoc non inquit, quicquid emendat, ut mēdosum retro alterius fuisse demonstrat. Hos utiq; insigniores, & frequenter adulteros ueritatis nominamus. Cæterū & Nigidius nescio qui, & Hermogenes, & multi alij adhuc ambulant

Apellis
stemma

philumen
ne.
Energe
ma.
Phaneros
ses.

Adulteri
uertitatis.

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 45

bulant peruerentes uias dei. Cupio ostendant mihi, ex qua autoritate prodierunt. Si aliud deū predicant, quomodo eiusdem rebus & literis & nominibus utantur aduersus quē prædicant? si eiusdē, quomodo aliter. Probet se nouos Apostolos esse dicant Christū iterum descendisse, iterū ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterū resuscitatum: sic enim Apostolos solēt facere, dare illis præterea uirtutē, & adem si gna edendi, que & ipsi. Volo igitur uirtutes eorum proferre, nisi quod agnosco maximā uirtutem eorū, qua Apostolos in peruersum emulatur. Illi enim de mortuis suscitabāt, isti de uiuis mortuos faciunt. Sed ^{Hæretici,} ab excessu reuertar ad principalitatē ueritatis, & ^{pseudo} Postoli. posteritatem mendacitati deputandā, ex illius quoq; parabolē patrocinio, que bonum semē frumenti à domino seminatum primo cōstituit: auenarum autē sterili fœni adulterium, ab inimico diabolo postea superducit. Pro parte enim doctrinariū distinctionem figurat: quia & alibi uerbū dei seminis similitudo est. Ita ex ipso ordine manifestatur, id esse dominicū & uerum, quod sit prius traditum: id autem extra- neū & falsum, quod sit posteriorius immisum. Ea sententia manebit aduersus posteriores quasq; hæreses, quibus nulla cōstantia & cōscientia cōcedit ad defendantem sibi ueritatē. Cæterū si que audent interserere se & atati apostolicæ, ut ideo uideantur ab Apostolis traditæ, quia sub Apostolis fuerūt, possimus dicere. Aedat ergo origines ecclesiārum suarum: origines euoluant ordinē episcoporū suorū, ita per successio ecclesiārum ab initio decurrentē, at primus ille episcopus ali quem

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Ordo ep̄. quem ex apostolis uel apostolicis viris, qui tamen cū
scoporum apostolis perseuerauerit, habuerit authorē & ante-
Ecclesiæ Apostoli- ce.
cessorē. Hoc enim modo ecclesiæ Apostolicæ census
suos deferūt, sicut Smyrnæorū ecclesia Polycarpum
ab iōāne collocatū refert: sicut Roma. Clementem à
Petro ordinatū: id & proinde utiq; & ceteræ exhibe-
bent, quos ab apostolis in episcopatu constitutos, apo-
stolici seminis traduces habeat. Confingant tale alia
quid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicia-
tū est? sed et si cōfinixerint, nihil promouebūt. Ipsa enī
nō doctrina eorū cū apostolica cōparata, ex diuer-
sitate & cōtrarietate sua prouinciabit, neq; apostoli
alicuius authoris esse neq; apostolici: quia sicut apo-
stoli nō diuersa inter se docuissent, ita et Apostolici
nō cōtraria apostolis cedidissent, nisi illi qui ab apo-
stolis desciuerunt, & aliter prædicauerunt. Adhac
itaque formam prouocabuntur ab illis ecclesiis, que
licet nullū ex apostolis uel apostolicis authorem suū
proferant, ut multò posteriores, quæ denique quoti-
die instituuntur: tamen in eadē fide cōspirantes, nō mi-
nus apostolicæ deputantur pro consanguinitate do-
ctrinæ. Ita omnes hæreses ad utrāq; formā nostris
ecclesiis prouocatæ, probet se quaquā putant aposto-
licas. Sed adeò nec sunt, nec possunt probare quod nō
sunt: nec recipiuntur in pacem & in cōmunicationem
ab ecclesiis quoquo modo apostolicis: scilicet ob di-
uersitatē sacramenti, nullo modo Apostolicæ. Adhi-
beo sup̄ h̄ec, ipsarū doctrinarū recognitionē, quæ
sub apostolis fuerūt, ab iisdem Apostolis & demon-
stratæ & deieratæ. Nā & sic facilius traducentur:
dum

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 46

dū aut iam tūc fuisse deprehēdūtur, aut ex illis quæ
iam tūc fuerūt semina sumpsisse. Paulus in prima ad
Corinth. notat negatores & dubitatores resurrectio-
nis. Hec opinio prima Sadducœorū: Partē eius usur-
pat Marcion, et Apelles, & Valentinus, & si qui alij
resurrectionē infringunt. Ad Gal. scribens, inuechitur
in obseruatores & defensores cīrcūcisionis & legis.
Sadducœi
Marcion
Apelles
Hebion.
Valentini.
Hebionis hæresis sic est. Timotheū instruens, nuptia
rum quoque interdictores suggillat: Ita instituunt
Marcion, & Apelles eius secutor. Aequē tangit eos
qui dicerent, factam iam resurrectionē: sic se Valen-
tiniani adseuerat. Sed & cū genealogias indetermi-
nat as nominat, Valentinus agnoscitur: apud quē con-
ille nescio qui, noui & non unius nominis, generat ē
sua Charite Sensum & Veritatem, & hi aequē pro-
creant duos, Sermonē & Vitā. Dehinc & isti gene-
rant Hominem & Ecclesiam: de qua prima h̄ec i-
deo decas eonum: exinde decem alij, & duodecim
reliqui eones miris nominibus oriuntur, in meram
fabulam triginta eonum. Idem apostolus cū im-
probat elementis seruientes, aliquem Hermogenem
ostendit, qui materiam non natam introducens,
Mera fab-
bula 30.
eonum.
Hermos
genes.
Deo non nato eam comparat: & ita matrem ele-
mentorum deam faciens, potest ei seruire quam deo
comparat. Iohannes uero in Apocalypsi idolothya-
edentes & supra committentes, iubet castiga-
re: Sunt & nunc alij Nicolaite, Cainana hæ-
resis dicitur. At in Epistola eos maximè Antichri-
stos uocat, qui CHRISTVM negarent in car-
ne uenisse, & qui non putarent IESVM filium
Nicolae.
Dei:

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Dei: illud Marcion, hoc Hebiō vindicauit. Simonianae autem magiae disciplina angelis seruiens, utique et ipsa inter idololatrias deputabatur: et a Petro apostolo in ipso Simone damnabatur. Hac sunt, ut arbitror, genera doctrinarum adulterinarum, quae sub Apostolis fuisse ab ipsis Apostolis discimus: et tamen nullam inuenimus institutionem, ut diuersitates peruersitatum, quae de Deo creatore uniuersorum controuersiam mouerint. Nemo alterum Deum ausus est suspicari, facilius de filio quam de patre habetabatur, donec Marcion preter creatorē alium Deum solius bonitatis induceret: Apelles creatorē angelū nescio quē gloriosum superioris Dei, faceret Deum legis et Israelis, illum ignē adfirmans: Valentinus etonias suos spargeret, et unius etonis uitium in originem deduceret dei creatoris. His solis et his primis reuelata est ueritas diuinitatis, maiorem scilicet dignationem et pleniorē gratiam a diabolo cōsecutis, qui Deum sic quoque uoluerit emulari, ut de doctrinis uenenorū, quod dominus negauit, ipse faceret discipulos super magistrum. Eligant igitur sibi tempora uniuersae heresēs, quae quando fuerint, dū non intersit, que quādo de ueritate nō sint: utiq; quae sub apostolis nō fuerūt, fuisse nō posūt. Si enim fuissent nominarētur et ipse, ut et ipse coercende. Quae uero sub Apostolis fuerunt, in sua nominatione damnantur. Si ergo eadem nunc sunt aliquanto ex politiores, quae sub apostolis rudes, habent suam exinde damnationem: siue aliae quidem illæ fuerunt, aliae autem postea oborte quasdam ex illis opiniones usurpauerūt, habent.

49

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 47

do cum eis consortium prædicationis, habeant nesciisse est etiam consortium damnationis: precedente illo fine supradicto posteritatis, quo etsi nihil de damnationi participarentur, de etate sola præiudicaretur, tantò magis adulteria, quanto nec Apostolis nominatae. Vnde firmius constat has esse, quae adhuc tunc nunciabantur futuræ. His definitionibus provocatæ à nobis et reuictæ heresēs omnes, siue quā posteræ, siue quā coetaneæ apostolorum, dummodo diuersæ siue generaliter, siue specialiter notatae ab eis, dummodo prædamnatae, audeant respondere et ipse, aliquas eiusmodi præscriptiones aduersus nostrā disciplinam. Si enim negant ueritatem eius, debet probare illam quoque heresim eadem forma reuictam, qua ipse reuincuntur: et ostendere simul ubi namquerenda sit ueritas, quam apud illas non esse iam constat. Posterior nostra res nō est, immo omnibus prior est: Hoc erit testimonium ueritatis ubique occupatis principatum. Ab apostolis nō damnatur, immo defenditur: Hoc erit indicium proprietatis. Quam enim damnant, quasi extraneam: quamq; nō damnauerunt, suam ostendunt, ideoq; et defendant. Age iam qui uoles curiositatē melius exercere in negocio salutis tuæ, percurre Ecclesiæ apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedrae apostolorum suis locis præsidentur, apud quas authēticæ literæ eorū recitantur, so-
nantes uocem, repræsentantes faciem. Proxima est Cathæ, dræ apostolorum tibi Achaia habet Corinthum. Si nō lōge es a Mā= Epistolæ cedonia, habes Philippos. Si potes in Asiam tendere, apostolorū habes Ephesum. Si autē Italæ adiiceris, habes Ro= authēticæ manam:

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Romanæ ecclesiæ.
manam: unde nobis quoq; authoritas præsto est statuta. Felix ecclesia, cui totā doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt: ubi Petrus paſſioni dominice adæquatur, ubi Paulus Ioānis exitu coronatur, ubi apostolus Ioannes postea q; in oleū igneum demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. Videamus quid dixerit, quid docuerit. Cū Aphricanis quoque ecclesiis cōtestatur: unū Deum nouit crearem uniuersitatis, & Christū Iesum ex uirgine Maria filium dei creatoris, & carnis resurrectionem: Legem & prophetas cum euangelicis & apostolicis literis miscit. Inde portat fidē: aqua signat, sancto spiritu uestit, eucharistia pascit, martyrium exhortatur, & ita aduersus hanc institutionem neminē recipit. Hæc est institutio, nō dico iam quæ futuras hæreses prænunciabat, sed de qua hæreses prodierūt. Sed non omnes ex illa, ex quo factæ sunt aduersus illā. Etiam de oliue nucleo mitis & optimæ & suauissimæ, uētosa & uana caprificus exurgit. Ita & hæreses de nostro fructificauerūt, nō nostræ: degeneres ueritatis grano & mēdacio sylvestres. Si hæc ita se habet, ut ueritas nobis adjudicetur, quicq; in ea regula incedim^o, quæ ecclesia ab apostolis, apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit, cōstat ratio propositi nostri definitis nō esse admittendos hæreticos, ad eandem de scripturis prouocationē: quos sine scripturis, probamus ad scripturas non pertinere. Si enim hæretici sunt, Christiani esse nō possunt, nō à Christo habendo quod de sua electione sectati hæticorum nomine admittunt. Ita nō Christiani, nullū ius capiūt Christianarum

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 48

stianarum literarū: ad quos merito dicendū est, qui ^{in alieno} ager. ^{Syluā} quando, & unde uenisti? quid in meo agitis nō ^{dere.} Syluā cōmouere. licentia Valentine fontes meos transuertis? qua po= fates trōs testate Apelles limites meos cōmoues? quid hic cōte= uertere. Limites ri ad uoluntatem uestrā seminatis & pascitis? Mea cōmouere est posseſſio, olim poſſideo: habeo origines firmas, & Seminare ipsis authoribus quorū fuit res. Ego sum h̄eres apo= Pascere. fstorū. Sicut cauerunt testamento suo, sicut fidei cō= Posſeſſio. miserunt, sicut adiurauerunt, ita teneo. Vos certè ex= Origines. Auheres h̄eredauerūt semper & abdicauerūt, ut extraneos, H̄eres. ut inimicos. Vnde autē extranei & inimici Aposto= Caue te stamento. lis h̄eretici, nisi ex diuersitate doctrinæ: quam unus= Fidei com quisque de suo arbitrio, aduersus apostolos, aut pro= mittere. A diuare tulit aut recepit? illic igitur & scripturarū & expo= Exhæres. stitionum adulteratio deputāda est, ubi diuersitas in= dare. uenitur doctrinæ. Quibus fuit propositum aliter do= Abdicare. cendi, neceſſitas instituit aliter disponendi instrumen= Inſtrumenta. ta doctrinæ. Aliis enim non potuissent aliter doce= ne. re, nisi aliter haberent per quæ docerent. Sicut illis non potuisset succedere corruptela doctrinæ eius, ita & nobis integritas doctrinæ non competit, sine integritate eorum, per quæ doctrina tractatur. Et enim quid contrarium nobis in nostris? quid de propria intulimus, ut aliquid contrarium ei & in scripturis deprehensem, detractione uel adiectione, uel transmutatione remediarēmus? Quod sumus, hoc sunt. Inde scripture ab initio suo. Ex illis sumus, antequād nihil aliter fuit, quam sumus. Quid denique fuit ante quam nobis interpolarentur?

Cum

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Cū autem omnis interpollatio posterior credēdasit,
ueniēs itaque ex causa emulatio[n]is, qua neq[ue] prior,
neque domesticarū est eius q[uod] quod emulatur, tā in-
credibile est sapienti cuiq[ue]; ut nos adulterū stylū in-
tulisse uideamur scripturis, qui sumus et primi et
ex ipsis, quā illos non intulisse qui sunt et posteri
et aduersi. Alius manu scripturas, aliis sensu expo-
sitiones interuerit. Neque enim si Valētinus integro
instrumento utitur, uidetur nō callidore ingenio q[uod] Marcion. Marcion enim exerte et palam machera
ra, nō stylo usus est: quoniam ad materiā suam c[on]e-
dem scripturarū cōfecit. Valentinus autē pepercit:
riam suā quoniam non ad materiā scripturas, sed materiam ad
cēdē scri[bi]rū scripturas excogitauit: et tamen plus abstulit, et
confecit. plus adiecit, auferens proprietates singulorū quoq[ue]
uerborū, et adiiciēs dispositiones nō cōparentiū re-
rū. Hec sunt ingenia de spiritalibus nequitiae, cum
quibus luctatio est nobis, fratres, merito cōtemplan-
de fidei necessaria, ut electi manifestētur, ut reprobi
detegantur. Et ideo habent uim, et excogitandis in-
seculares struendisq[ue]; erroribus facilitatē: nō adeō mirandam
scripturā quasi difficilē et inexplicabilē, cū de secularibus
onid. ex quoq[ue] scripturis exemplū pr̄esto sit eiusmodi facillia
Vergilio tatis: quo ius hodie ex Vergilio fabulā, totū aliam,
tragœdiā cōponi: materia secundū uersus, uersibus secundū ma-
terias concinnatis. Denique Oui dius citra Medeam,
Cebetis. Tragœdiā ex Vergilio plenissimē exp̄ressit. Meus
Homeri quidā propinquus ex eodē poeta, inter cetera stylī
centones. sui ocia pinacē Cebetis explicuit. Homerī centonas
etiam uocare solent, qui de carminibus Homerī pro-
pria